p[er] de gn.
 T[ame]n is
 et alibi.

72. 10m
 222. 111

10. 15

diunt rei tuz fm sanctos qd fm philosophos ratione ma-
 terie qd patet qz nihil fm qd est actus sed fm qd est in pote-
 tia recipit. Omnis autem potentia passiva reducitur ad
 materiam vt dicitur. xi. metaph. ergo si anima nō habet
 materiam nō sustinet penam inferni. nec recipit beatitudi-
 nem a deo passiva. qd esse nō potest nisi in eo qd habet
 materiam. Et animam que postea fuit superioris de composi-
 tione angelī hic possunt adduci. ¶ Ad rōnes Thomae so-
 lutiones. ¶ Ad 1^{am} qd adducit de Augustino nō inveni-
 lis diligenter queritur. Si tamen hoc diceret dicitur inē-
 dit qd non est facta de materia alia spirituali que eam pae-
 cessitē representat tñ ordine nature. Unde Aug⁹. vii. sup
 Gen. cap. 4. Credibile est anime solam ibi cōdidisse rō-
 nem. fm quam fieret nō etiam quandam de suo genere
 materiam de qua fieret ibi. in prima rerum condicione.
 vnde vult qd nō habuit materiam preiactam sicut corpus.
 plane tamen vult ibidem qd anima habeat materiam spūa-
 lem conuenientē sibi tñ ordine nature nō tempore pre-
 iacentē. ¶ Ad 2^{am} dicimus qd anima est forma fm se tota
 tamen cum inferat ergo impossibile est qd pars eius
 sit materia. qz materia est tñ in potentia. forma in actū
 est forma est actus. Dico qd sicut in materia composita:
 hoc est in omnibus materijs circa primam est aliquid qd
 est in potentia tñ sicut materia prima simpliciter et alia
 que sunt actus. si superaddit forme que disponunt ad formā
 ultimā. et tunc illud compositū dicitur materia forme vlti-
 me. qz forme disponentes cedunt in partem materie. Ita
 dico in forma composita cuiusmodi est anima intellectiva
 que est forma composita fm se totam nō obstante qd aliqd
 eius sit materialis enim materia anime rōnalis fm se cō-
 siderata sit aliqd ens in potētia. tamen vt perfecta est per
 formā est actus et actus compositus. ¶ Ad 3^{am} cum arguit qd
 anima intellectiva debet esse absoluta omnino a materia
 qd cognoscit res absolutas per formas a materia. forme
 autem absolute a materia nō possunt recipi nisi in substā-
 tia omnino absoluta a materia. qd receptum est in recipi-
 te per modū recipientis et non recepti. Sciendum etiam
 qd argumentum illud nō plus cogit nisi qd anima intellec-
 tiua sit magis immaterialis qd sensitua. constat enim qd
 potentie sensitiue apprehensiuę recipientis species sensibili-
 vult sine materia. sicut dicit p⁹ in 2^o de anima. Si ergo
 receptum nō potest recipi nisi per modū recipientis oportet
 potentias sensitiuas esse sine materia. qd constat esse
 falsum. Unde dicendum qd non opz in omni receptione
 dispositione recipientem assimilari recipienti. Non enim opz
 si oculus sit materialiter aqueus qd omne visibile sit ma-
 terialiter aqueū. vel qd species es que visibilia sit aquea.
 vnde qm ad puritatem vel impuritatem perfectiones
 vel imperfectionem habet predicta positio veritatem. pu-
 rius enim et perfectior recipit organum bene dispositum
 species sensibilibus. impurius aut et imperfectior organū
 male dispositus. ergo similiter intellectus subtilior et acu-
 tior melius apprehendit et subtilius intelligibilia. debet
 vō tardius et minus perfecte. ¶ Ad 4^{am} dicendum qd con-
 cindit pro inuenientia si anima esset composita ex ma-
 teria et forma. qd forme indiuiduales recipiuntur in ea.
 Dicendum qd nō est inuenientia. imo hoc est necessariū
 necesse est enim actum suę accidens indiuiduū per suū
 subiectū. Si ergo anima intellectiva est indiuiduū vni
 numero. vel ad minus hic homo necesse est qd omne acci-
 dens qd est in hoc homine vel in hac anima sit indiuiduū.
 Cum ergo omnis forma intentionalis recepta in intelle-
 ctu huius hominis sit accidens necessarium crit singularis
 aliquo respectu. Unde dicendum est qd sicut dicit Avicēna
 2^o metaph. cap. vi. hoc autem forma. si vniuersalis in cō-

paratione indiuiduorum est vniuersalis in comparatione
 tamen anime singularis in qua imprimatur est indiuidua
Responso ad bec scdm Thomā.

¶ Dec omnia que isti dicunt scdm Thomā garrientes in
 pposito patet manifeste frivola esse et falsa. per ea que
 dicta sunt. scilicet circa compositionem angelī. 2^o art. 5. vnde
 ad presens ista pretereo.

Articulus vigesimus non⁹. Itē. q. lxxxv.
 art. vltimo in responso p⁹
 cipali dicit qd in substantijs separatis incorpo-
 reis nō est diuersitas fm numerum abiqz di-
 versitate fm speciem. et abiqz naturalibus in-
 titate qz non sunt compositę ex materia et forma. sed sunt
 forme subsistentes. Ut manifestū est qd necessario erit in
 eis diuersitas fm speciem. Nō enim pot⁹ intelligi qd aliqua
 forma separata sit nisi vna vnius speciei. sicut si esset al-
 bedo separata. nō posset esse nisi vna tñ. Et idem seque-
 tur si buiusmodi forme essent compositę ex materia et for-
 ma. Si enim materia buiusmodi separē a materia illius.
 necesse est vel qd materia sit principium distinctionis mate-
 rie. vel qd materie sint diuersę per habitudinem ad diuersi-
 sas formas. et tunc sequeretur ad hoc diuersitas fm spēm:
 et inaequalitas nature. vel si materia sit principium distinc-
 tionis formarū. nō poterit dici hoc materia alia ab illa nisi
 fm diuisionem quantitatinā. qd nō habet locū in substā-
 tijs in corpore. cuiusmodi sunt angeli et anima.

Corruptio vni. ¶ Positio ista duo continet
 vna separatim nō pot⁹ esse diuersitas fm numerum abiqz di-
 versitate fm speciem. Aliud falsum de exemplo qd ponit
 qd si albedo separata esset non posset esse nisi vna tñ. Quia
 p⁹ sit falsum. patet per auctoritatem Joan. dani in logi-
 ca sua. cap. xvij. quos isti dicit. Gabriel cum facta deo gen-
 trice dispusit. vni angelorum existens ille presens se-
 paratus a consubstantialibus angelis. per eas que in loco
 est presentiam et dispositionem vel dispositionem. Si ergo
 sunt consubstantiales. ergo eiusdem speciei. Idem eodem
 lib⁹. cap. xi. dicit qd eximioses philosophi materia vocare
 runt speciem specialissimā. vt angelū. hominē. equū. Et
 eodē cap parū infra. Sancti autē patres dimittentes mul-
 tas contentiosas garrulitates cōmune quidē vel de mult-
 tis dictū. speciem specialissimā. et mām et formā vocare
 runt. vt angelū. hominē. equū et talia. ¶ Hoc derogat
 diuine potentie. In bis enim que soli possent diuine sub-
 icta sunt idē est dicere hoc vel hoc nō posse esse et dicere;
 qd deus nō potest hoc vel illud facere. Unde cū solius dei
 sit pducere substāntias incorporeas: et dicere qd nō possunt
 esse plures numero est dicere qd deus nō pot⁹ hoc facere.
 qd dicere est temerariū. Exemplū qd ponit de albedine
 dicens. Si esset albedo separata nō esset nisi vna tñ. fals-
 sus est. et nihilominus derogat fidei christiane circa sacra-
 mentū altaris. firmiter enim credit ibi esse albedo sepa-
 rata. et tamen multe sint in multis altaribus ipsius sacra-
 menti. Responso etiā quā pzo se adducit ista solū potest.
 Angeli autem sunt forme singulares per se subsistentes. aut
 sunt compositę ex materia et forma. Si sunt forme simpli-
 ces. tunc oportet in eis esse diuersitatem fm speciem. Non
 enim potest intelligi qd sit alia forma nisi vna vnius spe-
 cie. Dicitū h⁹ hoc videat fm philosophiam etiam fm nos
 fallit in sacramto altaris per potentiam diuinā in forma
 sacratissimi panis et vini post transubstantiationem. Et cū
 addit in suo argumentō. qd idē sequit. Si angeli sint cōposi-
 ti ex mā et forma autem enis aut mā vni⁹ distinguit a mā alteri
 n⁹. ppter diuinitatē ad diuersas formas. et tūc seq⁹ diuersū

17. 138

tas fm speciem aut materia vnius distinguitur a mate-
ria alterius per diuisionem quantitatis ipsius materie:
sed hoc no habet locum in substantiis incorporeis que
no habent materia corporealem. Posset dici qui vellet ad
deberet opinio Boetii in libro de trinitate et Porphyrio in
libro iso. et Joani. dicitur logica fra. ca. p. r. xxv. q. sup
ponit falsum. I. q. causa multiplicacionis indiuiduor. sub
vna specie sunt accidentia et varietas accidentis. tamen
quia opinio predicata de causa indiuiduacionis no tenetur
committere. potest aliter dici scilicet q. diuisio quam ipse
ponit est insufficientis. supponit enim q. opz materia spiri-
tualis ad hoc q. possit esse causa indiuiduacionis et mul-
tiplicacionis indiuiduor. sub vna specie. vel habere diuer-
sas habitudines ad diuersas formas. vel habere diuisio-
nem in partes quantitatis. Nos aut dicimus q. neutz
opozet. sed est tertiu qd sufficit. q. eadem materia tota
indiuilibilis possit multiplicari fm numerus. et fieri mul-
tiplex. actu. sicut vnius punctus idem est q. p. fieri infini-
ti puncti. sicut patet imaginanti diuersas lineas contingen-
tes se in centro circuli separatas abinice supra centz.
Constat enim q. centrum vbi se contingebant no fuit nisi
punctus vnus. et tamen qd separatur abinice. quilibet
linea habet punctum terminu. hoc esse no posset nisi vnus
punctus esset multific. autem imaginatur de materia
spiritali in corporeaz. substantiaruz q. no diuidatur per
partes qualitatis. sed q. tota multiplicetur. vel fm nu-
merum indiuiduacionis numeretur.

Resposio ad bec scdm Thomam.

Dec omnia patent esse frivola et falsa per ea que dicta
sunt supra. q. si quilibet plures angeli prout docet Tho-
mas no possunt esse vnus species. unde etiam nunc ista hypo-
te prius soluta pretereo.

Articulus trigessimus. Itē. q. lxxv. art.
2^o. in responsione pmi argu-
menti dicit. q. si anima no habeat materiam
ex qua fiat sicut nec angelus. q. tamen est for-
ma aliquid materie. I. corporis qd no est an-
gelicus. ideo ad diuisionem materie sunt vnus species mul-
te anime. sed no possunt esse multi angeli vnus species.

Corruptio. Ex hoc videtur sequi du-
plex error. Primus. q. sit in-
tellectus vnus oim vel anima intellectus. nam fm pbi
losofiam in causis immediatis ista est affirmatio est cau-
sa affirmacionis negatio est causa negacionis. ergo si in-
firmatio diuersorum corporum est causa multiplicacionis
immediata. oportet q. separatio q. ad corpus sit causa
vnionis eoru. et sic recidit error Averrois super 3^o de aia. l.
q. saltem post mortem est vnitas animaz. I. anima
fm q. est corpori vnibilis est non naturale. vti sic perinet
ad consideracionem naturalis. lz non fm q. est separabilis.
ergo pparietas que conueniunt animalibus fm q. cor-
poribus vnibiles sunt. conueniunt eis fm q. res natura-
les sunt. sed vnitas et multitudo vel vnitas et multi. con-
ueniunt et indiuiduacio sine comune et indiuiduacio sine
vniversale et particularē no pueniunt alicui enti. nisi fm
q. est ens simplr. et ideo perinet ad consideracionem me-
taphisic. ergo indiuiduacio et singularitas no conueniunt
anime fm q. vnibilis vel vnitas est corpori. I. Si dicas.
q. anime separate distinguant et indiuiduant vnibilitate
vel aptitudine vnien di ad tale corpus. I. Contra. esse di-
stinctu vel indiuiduatu est esse actualē. vnitas et aptitudo
vnien di dicit potentiam vel aliquid ad minus in poten-
tia. quia dicit dispositionem quando est entē anime. que
dispositio naturalis ordine precedit potentiam anime. po-

testia autem no dat esse actualē. ergo illa vnien di aptitu-
do no dat anime separate esse indiuiduatum. ergo ad hoc
stat error. ite. I. q. saltem post mortem est vnitas trā intels
lectus. vel anima intellectus. I. P. vnibilitas ad corpus
est anime naturale. ergo est eades apud omnes. ergo vni-
bilitas ad corpus hoc determinat no est naturalis huic
anime determinate. q. si sic anime natura non esse eades
apud omnes sine naturalia no essent eades. Restat ergo
q. vnibilitas ad corpus simpliciter no quis hoc vel illud:
anime est naturalis. ergo cum hoc concinat omni anime
eodem modo no pot hoc esse causa indiuiduacionis. I. Se-
cundus error. est q. deus no potest facere plures angelo-
s eiusdem species. q. in eis quozum esse spectat solus ad ope-
rationem diuinam. idem est illud no posse esse. et deus no
posse illud facere. pductio autem angeloz ad esse. scilicet
multiplicacio in numero vel in specie spectat tñ ad di-
uinam potentiam. vt dictum est.

Resposio ad bec scdm Thomam.

Ex dicta positioe nullus sequitur error. I. Primus
enim errorz ipsius Averrois. q. vnus sit intellectus oimz
domini. destruit Thomam in responsioe principali huius
arti. et alibi multipliciter imo meius. I. Ad 3^o er-
go argum enti dicitur sicut Thomam dicit. q. vnus qd
eodē modo no habet vnitate quo deb esse. et per pñs idē est in-
dicium de multiplicacione rei et de esse ipsius. Manifestu
est autē q. anima intellectus fm sui esse vnitor corpori
sicut forma: et tamē destructo corpore remanet anima in-
tellectus in suo esse. eadem rōne multitudo animarum
est fm multitudine corpoz. et tamen destructis corpo-
ribus remanent anime in suo esse multiplicite. I. Si isti
verba Thomam in responsione ad 2^o argumentum huius
arti. qd ipsi opponendo pmo recitant. bono modo respo-
dissent vnus q. vnus dignus impoissent. I. Quod enim
dicunt. si affirmatio est causa affirmacionis. per hoc patet
esse nimis in firmo. pcedit enī ac si anime intellectus
haberent esse a corporebus. sic enim sequeretur q. destru-
ctio illis periret esse eorum. qd falsum est. imo esse qd a
deo create in corporebus formam recipient perire re-
tinent. et sic esse sic et multiplicacionem. prout patet ex
verbis doctoris egregy supra positus. I. Ad 2^o dicendū
q. anima intellectus cu sit forma corporis. per suaz essen-
tiam vnitor eidem. et in ipso vtpote in propria materia re-
cipit esse indiuiduatu in sui creatione a deo. et in ipso mul-
tiplicato recipit esse indiuiduans multiplicatum. et certe
ad metaphisicam magis q. ad philosofoi pertinet consil-
deratio de anima intellectus inquantu sit per effectum
suam est corpori vnibilis vel vnus forma essentialis. lz ad
physicum pertinet consideratio de anime ratione corpo-
ris mobilis. ipsa est actus et motor. Nec debet dici
(sicut ex dictis patet) q. vnibilitas anime det ei esse actu
distinctum vel actualiter multiplicatu. vel q. ipsa sit cau-
sa in indiuiduacionis eius. imo q. ipsa que per suam essen-
tiam est vnibilis esse actu distinctum et multiplicatum a
deo accipit in sui creatione in corpore formam. et sicut
anima est vnibilis corpori naturaliter. ita ista anima bnc
corpori. Sicut enim vnibilitas est pparietas naturalis bo-
minis. ita ista huius hominis. Hoc dixi pro illa cautillatio-
ne ad suam responsioe. pparietas que parus valet. I. Quis
autem isti vocant scdm errorem. s. q. p. demonstratu est
esse verum. ponere enim duos formas omnino separatas
non formatas sed solo numero differre includit contradi-
ccionem. I. q. sine due. et q. non sit due. Dicere autē deus
no posse facere ea que sunt diuisimodi in nullo derogat
sue omnipotentie. sicut patet ex illibet intelligenti.

Ad 2^o

2^o 2^o

Articulus trigessimus primus. Itz q. lxxv. art. 3. in responsione principali dicit q. in boie est tria vna forma substantialis. scilicet intellectiva qd est alia vegetabile copus. Qd probat primo sic in libro de ecclesiasticis dogm. aib. Neq. duas alio dicimus esse in boie. scilicet Jacobus et alij benedicti scribunt vna anima que copus vivificat et qua anima est copus. r. imitari sit sanguini et alia spiritalis que rone ministrat. sed dicim. vna et eandem esse in boie que et copus sua societate vivificat. et ipsam sua rone disposuit. Et arguit sic. Sicut dicitur est in genere animalizata est in genere copus animaliz. r. corporis et substantie. Sed per vna et eandem formaz que est anima est dicitur et alia. vel ex supradicta auctoritate patet. ergo ex eadem rone per vna et eandem formam collocatur in generibus superioribus et sic non precepit ante animam aialio forma in materia. Secundo sic. Nihil est simpliciter vna nisi per formam vna per quod res habet esse est aut dicitur simpliciter vna. ergo nisi habet vna formam. sanima. Tercio patet hoc impossibile est vno et duobus predicationibus. Que enim sumuntur a diversis formis predicantur de boie inuicem vel per accidens si forme adincedit non sunt ordinat. vel si forme sunt ordinat. ordinat. rone est predicatio per se scdo mo dicendi per. ergo si alia sit forma qua dicitur animaliz. r. alia qua dicitur homo. sequitur vni predictio r. u. q. vel est predicatio per accidens. vel de due forme non sine ordinat. ordinat. vel q. sit predicatio per se scdo mo per se si vna ex se pacambula ad altera. vtriusq. aut istum manifestum falsus est. qd animal predicat de homine per se mo per accidens. h. enim non ponit in diffinitione animalis sed ecomerito. Potez ergo eandem formam esse per quam aliquid est animal. r. per quod aliquid est homo. alioquin h. non esset vere vna. nec alia per se de homine predicaretur. Quarto apparet hoc esse impossibile ex hoc q. vna actio anime cu fuerit inten sa impedit alia qd nullo modo contingeret. nisi principij actionis esse per essentiam vna. T. 2. de anima coparat p. h. duosmodi diversas animas ad diversas species figuratur. quarum vna continet alia. scilicet pentagono continet trigonum. r. excedit. Sicut igitur anima intellectiva habet in virtute qd dicitur habet sensitiua bmo. r. anima vegetativa sine nutritiva plantariz. sicut igitur superficies que habet figuram pentagonam per alia figuram est pentagona. r. per alia tetragona. q. superficies figurata est tetragona. ex quo in pentagono contentur ita nec per alia formam est alia r. per alia homo. sed per vna r. eandem. T. 3. In responsione quarti articuli dicit q. si alia forma substantialis in homine precederet animam intellectivam anima non daret esse simpliciter sed fm quid. Nec per eius accessum r. recessus copus generaret r. corrumpere simpliciter. sed solum fm quid. que sunt manifeste falsa. ergo opz q. sicut alia p. nent vna sua vegetativa r. sensitiua etia vna sua conneatros alias formas su periores. r. ita in boie facit qd dicitur aie pores facti in alio.

Corruptiozium. De postio de vnitare forme substantialis reprobatu a magistra. q. mo. q. ex ipsa sequuntur plura tria fidei catholice. Secdo quia tradidit philosopho. Tercio quia repugnat sacre doct. ne r. scripture. P. d. m. a. patet. q. si dicitur ponit q. vna est copus numero qd silius dei simpliciter de virgine. qd virgo peperit. qd in cruce pendit vnum. r. idem fuit mo r. in partulo. r. sepulchro in triduo. si autem illius copus dicitur non fuisse alia forma substantialis q. anima intellectiva post q. illa fuit separata vel remansit materia prima sola vel alia forma substantialis fuerit introducta. Ex quibus sequitur q. non fuit idem q. n.

mero in partulo r. sepulchro. Si eius remansit sola materia prima non erat copus. ergo nec idem copus nunt. r. ro. Dicitur enim qd non est copus. T. 2. ex hoc sequitur multa contra fide de copus dicitur mo. q. non fluxisset ex eo languis r. aqua. c. m. n. r. m. n. ostendit euangelium Jos. p. r. Item quantum non fuisse. q. materia prima non habet situm de se nec locum. T. 3. materia prima nec est gravis nec levis. Copus aut dicitur in triduo fuit grauer multa sequuntur inconuenientia. T. 4. Si vno dicitur. ppter hoc q. alia forma substantialis vtriusque sit introducta. sequitur q. vna r. motu non fuit idem nunt. r. vbi enim est alia forma substantialis est aliud copus. ergo in triduo non fuisse copus qd assum p. l. T. 5. fides ponit q. in sacramento altaris totus panis conuertitur in totu copus dicitur. Si ergo in vero copus dicitur non est nisi materia prima r. anima cum panis non conuertitur in animam. quia copus non conuertitur in spiritum. scilicet quia q. panis conuertitur in manum primam. qd est contra fidem. r. contra illud verbum domini. Doc est copus m. t. n. non dicitur hoc est materia mea. T. 6. fides ponit q. omne v. alij a dicitur corrumpitur originale peccatum ex hoc q. anima sit peccatrix vel causa originalis peccati. sed panis mandata creata a deo ex vniione ad carnem. r. per primis partibus introducta naturali ppagatione. et in ipso originali later infecta non ex vniione ad materiam primam. Si ergo in homine non esset nisi anima r. materia prima ex parte aie non potest contingere peccatum originale. quia nec fuit in patre. nec deus creando dat anime originale peccatum. q. tunc ante q. creatio peccatum actuale dicitur fuisse in copus peccati originale. r. eius vbi c. q. fuisse nisi panis ibi fuisse originale peccati. qd falsum est. sequitur ergo q. in homine non esset peccatum originale nec fuit in vna forma sola est in homine. scilicet anima intellectiva. T. 7. Secundo reprobatu. q. contradicit philosopho si sola anima intellectiva immediate est perfectio materie p. m. t. n. in homine non esset forma animalis nec mixti. de quibus philosopho multa dicit r. scribit. sic cessabit studij medici ne. T. 8. forma vna et eadem numero dabit esse corporale r. spirituale. t. q. q. sequens simul erit corporalis r. spiritualis. T. 9. q. materia sit gravis r. leuis. r. q. habeat copus ab anima. qd sit graue r. leuiter non ab elemento dominante in copus. T. 10. q. repugnat sacre scripture Joan. 3. Soluite templu hoc r. in triduo reedificabo illud. Et legitur. Doc aut dicebat de templo copus dicitur. Constat aut q. idem copus numero supponitur cu dicitur hoc de monstratur. cum dicit illud. per ly hoc aut demonstratur copus dicitur vna. r. per ly illud motu. dicitur fuit sine anima et idem numero. qd non esset verus si non esset in copus dicitur alia forma substantialis preter animam. ergo plures forme substantiales fuerit in copus dicitur r. in alijs q. vna nature fuit homo nobiscu. Unde Anselmus monolo. p. v. ca. c. alioquin homo dicitur copus r. rationalis et h. non vno mo sed alia rone debet dicitur. vna aliud aut est copus. r. fm aliud est rationale. T. 11. Aug. lib. retractationu. ca. lviij. Illud quocq. temere dicitur est a summa essentia specie tribui copoz per animas que est qua quantitas est r. qua copus est. Copus ergo per animam sufficientem in copio quo animal. sicut vniuersaliter vt numerus. sicut particulariter vt quocq. animal. Doc quocq. totum p. r. fas temere dicitur est. Dis ergo vbi retractat Aug. qd dicitur de immortalitate aie. Si ergo dicitur est temere q. anima dat spes corporalis formam que est in quocq. est. r. hoc dicitur dicitur postio. Restat per Aug. q. temere dicitur. T. 12. q. extra hoc videat qd dicitur in q. 8. ar. 5. in r. r. s. q. Si aia est coposita ex ma r. for. nullo mo posset dici ma coposita